
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.498 Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1027/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Daniel Menezes Barros 
no município de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Igarapé-Miri;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 46890 
e 52698/2019, 1537, 1864 e 2268/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Igarapé-Miri, nos períodos indicados:
I – THIAGO TAKADA PEREIRA, de 7 a 9/1/2020;
II – MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, de 14 a 26/1/2020;
III – ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, de 27/1 a 11/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1055/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 003/2020-MP/CMP/STM, datado de 
30/1/2020, protocolizado sob nº 4373/2020, em 31/1/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/2/2020, a designação da promotora de justiça 
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para exercer nas promotorias de justiça 
de Santarém, as atribuições do 13º cargo, contida no item V da PORTARIA 
Nº 6249/2019-MP/PGJ, de 21/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1107/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a folga e as férias da promotora de justiça Monique Na-
thyane Coelho Queiroz;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Ipixuna do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 50472 e 
50670/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ipixuna do 
Pará, no período de 21/1 a 20/2/2020, sem prejuízo das demais atribui-
ções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1135/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 2018/2019-MP/4º Cargo, datado 
de 27/8/2019, de iniciativa da promotora de justiça Regiane Brito Coelho 
Ozanan, protocolizado sob nº 38913/2019, no qual solicita ser designada 
para atuar em uma das promotorias de justiça de Belém, para melhor 
atender as necessidades especiais de sua fi lha, conforme laudos e relató-
rios médicos apresentados;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente justifi cam 
tal medida excepcional;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Maria Costa 
Lima Júnior para atuar na coordenação do Centro de Apoio Operacional 
Criminal;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de 
órfãos, interditos e incapazes de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça REGIANE BRITO COELHO OZANAN para 
exercer na promotoria de justiça de órfãos, interditos e incapazes de Be-
lém, as atribuições do 2º cargo, a contar de 7/1/2020, com prejuízo de 
sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1139/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Adriana Maria 
Primo de Carvalho, Alfredo Martins de Amorim, André Cavalcanti de Olivei-
ra, Flávia Miranda Ferreira Mecchi, Odélio Divino Garcia Júnior e Rosângela 
Estumano Gonçalves Hartmann;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Sudeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
43634/2019, 1019/2020, 1526/2020, 4007/2020, 4468/2020, 5605/2020 
e 8281/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste II, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Redenção

I 1º LUIZ DA SILVA SOUZA dia 17/2/2020
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS de 19/2 a 14/3/2020

II 3º LEONARDO JORGE LIMA CALDAS de 20/1 a 21/2/2020
Juizado especial criminal de Redenção

III - LEONARDO JORGE LIMA CALDAS de 3 a 21/2/2020
ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES  HARTMANN de 22 a 28/2/2020

Promotoria de justiça de Conceição do Araguaia

IV 1º ALFREDO MARTINS DE AMORIM de 7/1 a 7/2/2020
CREMILDA AQUINO DA COSTA de 10 a 12/2/2020

V 2º CREMILDA AQUINO DA COSTA de 10 a 13/2/2020
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO de 14/2 a 10/3/2020

Juizado especial criminal de Conceição do Araguaia
VI - CREMILDA AQUINO DA COSTA de 3 a 12/2/2020

ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO de 13 a 28/2/2020
Promotoria de justiça de Xinguara

VII 1º ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA de 20/1 a 18/2/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1210/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas do promotor de justiça Alexandre Marcus Fon-
seca Tourinho;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Aldo de Oliveira 
Brandão Saife para responder pela chefi a de gabinete da Procuradoria-
Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos da promotoria de justiça de defesa 
do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizado sob nº 2670, 
6963 e 8827/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos da 
promotoria de justiça de defesa do patrimônio público e da moralidade 
administrativa de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
I 1º MARIELA CORRÊA HAGE dias 27 e 28/2/2020
II 5º MARIELA CORRÊA HAGE de 14 a 21/2/2020
III 6º ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO de 17 a 26/2/2020 e de 29/2 a 2/3/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


